
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 02.03.2023                                                                                            № 194
г. Тотьма

Об обеспечении устойчивости 
функционирования объектов экономики
округа в период прохождения весеннего
паводка 2023 года

В соответствии с  Федеральными законами от  21.12.1994 N 68-ФЗ «О 
защите  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и 
техногенного  характера»,  от  6  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  30  декабря  2003 
года  №  794  «О  единой  государственной  системе  предупреждения  и 
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций»,  в целях  обеспечения  устойчивости 
работы объектов экономики округа в период прохождения весеннего паводка 
2023  года,  а  также  для  оказания  оперативной  помощи  хозяйствующим 
субъектам  и  населению  при  возможных  затоплениях,  подтоплениях  и 
разрушениях, на основании ст.42 Устава Тотемского муниципального округа 
Вологодской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Рекомендовать  руководителям,  имеющим  объекты 
жизнеобеспечения  экономики округа,  в  срок до 20 марта  2023 года издать 
приказы  о  создании  комиссии  по  безаварийной  эксплуатации  своих 
предприятий, разработать планы мероприятий, заготовить необходимый запас 
материальных  средств,  организовать  круглосуточное  дежурство  служб, 
ответственных лиц на период весеннего паводка 2023 года.

2.  Управлению  социально-экономического  развития  администрации 
округа (А.Н. Третьяков):

-  организовать  и  осуществлять  при  необходимости  мероприятия  по 
устойчивому функционированию объектов экономики в зонах чрезвычайных 
ситуаций;

-  осуществлять  прогнозирование,  сбор  и  обобщение  необходимых 
данных по вопросам своей компетенции для направления в КЧС и ПБ округа;



-  организовать  и  осуществлять  мероприятия  по  устойчивому 
функционированию организаций торговли и общественного питания в период 
весеннего половодья;

-  организовать  работу  по  мониторингу  цен  и  недопущению 
необоснованного роста цен на пищевые продукты, питьевую воду и предметы 
первой необходимости в населенных пунктах, пострадавших от наводнения.

3. Управлению  образования  администрации  округа  (В.С.  Горчагова) 
организовать  в  образовательных  учреждениях  округа  проведение 
инструктажей и обучения по предмету «Безопасность жизнедеятельности» о 
мерах безопасности во время весеннего половодья.

4. Управлению  жилищно-коммунального  хозяйства  и 
природопользования администрации округа (О.А. Лебедева):

- осуществлять  сбор  информации  и  организовать  работы  по  оценке 
экологической  обстановки  на  территории  округа,  а  также  в  местах 
возникновения чрезвычайных ситуаций, направлять информацию в КЧС и ПБ 
округа;

- осуществлять  методическое  руководство  работами  по  ликвидации 
экологических последствий чрезвычайных ситуаций и контроль хода работ.

- организовать  мероприятия  по  предупреждению  и  ликвидации 
чрезвычайных  ситуаций,  а  также  ликвидацию  их  последствий  в 
подведомственных  организациях  и  на  объектах  жилищно-коммунального 
хозяйства в пределах сферы ведения;

- осуществлять взаимодействие и информационный обмен по вопросам 
организации и выполнения мероприятий по предупреждению и ликвидации 
последствий  аварийных  и  чрезвычайных  ситуаций  на  объектах  топливно-
энергетического комплекса округа;

-  обеспечить контроль за проведением очистки территории, гаражных 
кооперативов  от  мусора,  очистки  и  дезинфекции  выгребных  ям,  емкостей-
накопителей  стоков  неканализованных  жилых  и  общественных  зданий, 
ликвидации стихийных свалок;

-  осуществлять  прогнозирование,  сбор  и  обобщение  необходимых 
данных по вопросам своей компетенции для направления в КЧС и ПБ округа.

5.  Управлению  по  сельскому  хозяйству  администрации  округа 
(О.В. Зайцева):

− осуществлять  мониторинг  готовности  организаций  к 
предупреждению  и  ликвидации  последствий  чрезвычайных  ситуаций  и 
координацию  работ  по  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  на  объектах 
сельскохозяйственного производства;

− осуществлять  координацию  реализации  противоэпизоотических  и 
противоэпифитотических  мероприятий,  направленных  на  обеспечение 
благополучия населения, защиту животных и растений;

− осуществлять  прогнозирование,  сбор  и  обобщение  необходимых 
данных по вопросам своей компетенции для направления в КЧС и ПБ округа;

− обеспечить  подготовку  мест  хранения  минеральных  удобрений  и 
агрохимикатов к безопасному пропуску паводковых вод;

− рекомендовать  руководителям  сельскохозяйственных  предприятий 
Тотемского муниципального округа организовать работы по складированию 



органических  удобрений  на  специально  оборудованных  компостных 
площадках, ямах, не допускать их уноса в водные объекты с талыми водами.

6. Отделу строительства и дорожного хозяйства администрации округа 
(И.А. Рогозина):

 организовать  при  необходимости  транспортное  обеспечение 
мероприятий по  предупреждению и  ликвидации чрезвычайных ситуаций,  в 
том числе эвакуацию населения из зоны чрезвычайной ситуации;

 координировать  при  необходимости  инженерно-строительные 
восстановительные работы в зоне чрезвычайной ситуации;

 осуществлять  прогнозирование,  сбор  и  обобщение  необходимых 
данных по вопросам своей компетенции для направления в КЧС и ПБ округа;

 осуществлять  постоянный  контроль  за  толщиной  льда  на  ледовых 
переправах  у  населенных  пунктов:  Черепаниха  и  Михайловка.  В  целях 
недопущения  гибели  людей  и  провалов  техники  принять  меры  к 
своевременному  снижению  грузоподъемности  или  закрытию  ледовых 
переправ;

 в  срок  до  10  апреля  2023  года  совместно  с  территориальным 
управлением администрации округа Толшменское провести осмотр состояния 
подвесных мостов у населенных пунктов Слобода, Манылово, Никольское.

8. Поручить  руководителям  территориальных  управлений 
администрации Тотемского муниципального округа:

-  активизировать работу по обеспечению безопасности эпидемиологи-
чески  значимых  объектов  водоснабжения,  канализации  (в  т.ч.  ливневой, 
очистке  дренажных  отводящих  траншей),  полигонов  бытовых  отходов, 
скотомогильников,  выгребных  ям,  надворных  и  общественных  туалетов, 
обратив особое внимание на состояние иловых площадок, нефтебаз, складов 
ГСМ,  складов  ядохимикатов  и  пестицидов,  особенно  расположенных  в 
водоохранных зонах;

-  обеспечить  заблаговременное  создание  запасов  продовольственных 
товаров,  товаров  первой  необходимости,  лекарственных  препаратов  для 
обеспечения  населения  населенных  пунктов,  с  прогнозируемым  риском 
нарушения транспортного сообщения;

- организовать работу по обеспечению первичных мер пожаротушения 
труднодоступных населенных пунктов, созданию условий для организации в 
них  добровольных  противопожарных  формирований,  а  также  для  участия 
граждан  в  обеспечении  первичных  мер  пожарной  безопасности  в  иных 
формах;

-  информировать  население  через  средства  массовой  информации  о 
существующих угрозах, изменениях в обстановке, о состоянии хозяйственно-
питьевых  водопроводов  и  качестве  подаваемой  воды,  местах  дислокации 
пунктов подвоза питьевой воды.

9.  Начальнику  отдела  МП  и  ГО  администрации  Тотемского 
муниципального округа (Е.С. Сергеева) в срок до 30 марта 2023 года:

1. организовать  мероприятия  по  пропаганде  знаний  в  области 
обеспечения безопасности в паводкоопасный период с использованием СМИ, 
а  также  с  использованием  специализированных  технических  средств 
оповещения и информирования населения;



2. произвести  уточнение Плана действий Тотемского  муниципального 
округа по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера;

3. обеспечить  готовность  муниципальной  системы централизованного 
оповещения населения к выполнению задач по предназначению;

4. обеспечить  при  необходимости  оповещение  населения, 
проживающего в сельской местности, а также на территориях, не охваченных 
автоматизированными  системами  централизованного  оповещения,  о 
фактическом  и  ожидаемом  состоянии  водных  объектов,  возможном 
затоплении населенных пунктов и объектов экономики, возникновении угрозы 
безопасности населения;

5. выполнить  мероприятия  по  созданию  и  пополнению резервов 
материальных ресурсов, предназначенных для предупреждения и ликвидации ЧС.

10. Рекомендовать начальнику Тотемского РЭС ПО «Великоустюгские 
электрические  сети»  Вологодского  филиала  «Россети  Северо-Запад»  (В.Л. 
Меньшиков)  и  начальнику  Тотемского  РЭТС  АО  «Вологдаоблэнерго» 
(О.Ю. Воропанова):

- обеспечить бесперебойную подачу электроэнергии, теплоэнергии 
всем потребителям округа;

-  своевременно  проводить  работы  по  отводу  паводковых  вод  от 
трансформаторных подстанций и опор линий электропередач.

11.  Рекомендовать  начальнику  Тотемской  РЭС  АО  «Газпром 
газораспределение Вологда» (П.А. Московкин):

 обеспечить  бесперебойную  подачу  природного  газа  потребителям 
округа;

 выполнить  превентивные  мероприятия  по  предотвращению 
разрушений газопроводов на водных переходах.

12. Рекомендовать директору сервисного центра г. Тотьма Вологодского 
филиала  ПАО «Ростелеком» (А.А.  Земляков)  обеспечить  в  том числе  и  на 
период прохождения весеннего половодья бесперебойную телефонную связь 
на территории округа.

13.  Рекомендовать  директору  МУП  «Тотьма-Водоканал» 
(А.В. Мишуринский),  директору ООО «Тотьмастрой плюс» (Е.В.  Фуников), 
директору ООО УК «Коммунэнергосервис» (В.А. Линьков):

 составить план мероприятий по обеспечению качественной питьевой 
водой населения в паводковый период 2023 года;

 при возникновении аварийных ситуаций на объектах и сооружениях 
системы водоснабжения и водоотведения немедленно принимать меры по их 
устранению  с  обязательным  и  своевременным  информированием 
Территориального  отдела  Управления  Роспотребнадзора  по  Вологодской 
области в городе Тотьме;

 организовать  подвоз  воды  спецавтотранспортом  на  объекты 
социально-бытового назначения,  в  т.ч.  детские образовательные и  лечебно-
профилактические  учреждения  в  случаях  несоответствия  качества 
водопроводной воды гигиеническим нормативам;



 постоянно иметь необходимый запас реагентов и дезинфекционных 
средств  для  обеспечения  стабильной  работы  сооружений  по  очистке 
природных и сточных вод;

 обеспечить  проведение  промывки  и  дезинфекции  участков  сетей 
водопровода  после  устранения  аварийных  ситуаций  с  обязательным 
лабораторным контролем качества и безопасности питьевой воды;

 увеличить  объем  лабораторных  исследований  питьевой  воды  в 
местах  водозабора  и  воды  водоисточников  по  микробиологическим 
показателям  в  рамках  производственного  контроля  в  случае  ухудшения  её 
качества;

 реализовать  мероприятия  по  обеспечению  безопасности 
эпидемиологически значимых объектов  водоснабжения,  канализации (в  т.ч. 
ливневой,  очистке  дренажных  водоотводящих  траншей),  выгребных  ям, 
надворных и общественных туалетов, обратив особое внимание на состояние 
иловых площадок.

14.  Рекомендовать  начальнику  Тотемского  ДРСУ  ПАО 
«Вологодавтодор»  (П.А.  Люлин),  поручить  директору  МАУ 
«Благоустройство» (С.А. Шамахов):

 создать оперативные группы быстрого реагирования по ликвидации 
нештатных ситуаций на автодорогах и мостовых сооружениях;

 создать  запасы  щебня,  песка,  песчано-гравийной  смеси  и  других 
материалов  для  своевременного  проведения  комплекса  технических, 
технологических  и  организационных  мероприятий,  направленных  на 
поддержание  и  восстановление  начальных  эксплуатационных  качеств 
дорожного покрытия в целом или его отдельных участков.

 выполнить  работы  по  обеспечению  сохранности  мостов,  дорог  в 
период  прохождения  весеннего  паводка,  провести  обследование  элементов 
мостов,  ремонт  опор,  ледорезов,  водопропускных  труб,  осуществлять 
постоянный  круглосуточный контроль  состояния  мостов  и  участков  дорог, 
подверженных угрозе разрушения;

 обеспечить  контроль  за  пропуском  ледохода  и  паводковых  вод, 
принять меры по недопущению и ликвидации ледовых заторов на мостовых 
сооружениях и водопропускных трубах автодорог;

 обеспечить  своевременную  уборку  (вывоз  снега)  с  обочин 
автомобильных дорог местного значения.

Срок исполнения — до 20.03.2023г.
При  угрозе  возникновения  чрезвычайной  ситуации,  связанной  с 

нарушением  движения  автотранспорта  по  автодорогам  округа, 
незамедлительно сообщать в ЕДДС округа и принимать экстренные меры по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации.

15.  Рекомендовать  начальнику  ОМВД России  по  Тотемскому  району 
(И.В. Андреев):

-  организовать  проверки  сотрудниками  ГИБДД  совместно  с 
руководителями  дорожных  организаций  по  обнаружению  и  ликвидации 
несанкционированных  съездов  с  автодорог,  которые  могут  привести  к 
подтоплению,  повреждению дорожного полотна автодорог,  своевременному 
выставлению штрафных санкций виновным за причиненный ущерб;



- организовать контроль за соблюдением населением запрета выхода на 
лед в паводковый период.

16.  Рекомендовать  начальнику  территориального  отдела  Управления 
Федеральной  службы  по  надзору  в  сфере  защиты  прав  потребителей  и 
благополучия человека по Вологодской области в Тотемском, Бабушкинском, 
Нюксенском, Тарногском районах (С.Н. Романовская):

-  обеспечить  контроль  за  санитарно-эпидемиологическим  состоянием 
социально  значимых  учреждений,  а  также  объектов  водоснабжения  и 
водоотведения;

-  информировать  население  через  СМИ  о  санитарно-
эпидемиологической  обстановке  в  населенных  пунктах  Тотемского 
муниципального округа.

17.  Рекомендовать  и.о.  главного  врача  БУЗ  ВО  «Тотемская  ЦРБ» 
(В.Г. Рычков):

-  организовать  профилактическую  иммунизацию  групп  повышенного 
риска заражения против вирусного гепатита А, туляремии и сибирской язвы, а 
также  по  эпидемиологическим  показаниям  на  территориях,  подвергаемых 
затоплению (подтоплению);

- создать необходимые запасы лекарственных препаратов медицинского 
имущества  и  аналитических  средств  в  населенных  пунктах  Михайловка  и 
Нижняя Печеньга;

-  обеспечить  готовность  медицинских  учреждений  на  территории 
Тотемского  муниципального  округа  к  приему  больных,  наличие  средств 
диагностики, лечения и профилактики, запас лабораторной базы к индикации 
возбудителей инфекционных и паразитных болезней;

-  уточнить  расчет  сил  и  средств,  привлекаемых  для  медицинского 
обеспечения поисково-спасательных работ, оказания помощи пострадавшему 
населению  и  в  местах  временного  размещения  эвакуируемых  из  зон 
затопления людей.

18.  Начальнику  пункта  временного  размещения  (далее  -  ПВР)  №  1 
(директору МАУ «Тотемский ФОК» А.А.Вторушину) и начальнику ПВР № 2 
(директору  МАУ ДОЛ «Школа путешественников Ф.Конюхова» Опалихину 
Д.Ю.) в срок до 30 марта 2023 года привести в готовность помещения для 
приема  населения,  временно  отселяемого  из  зон  возможного  затопления, 
провести  занятия  с  администрацией  по приему пострадавшего населения  и 
быть готовыми к развертыванию ПВР.

19. Постановление администрации Тотемского муниципального округа 
от  14.03.2022  №  222  «Об  обеспечении  устойчивости  функционирования 
объектов экономики района в период прохождения весеннего паводка 2022 
года» признать утратившим силу.

20.  Данное  постановление  подлежит  обнародованию на  официальном 
сайте Тотемского муниципального округа.

21. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин


